
 

e n v i r o n n e m e n t ,  p o l l u t i o n ,  t r a i t e m e n t  d e  l ' e a u  

SARL au capital de 128 000 euros - RCS BELLEY 351 498 241. 
1 rue Grange Peyraud – 01360 LOYETTES - tél. 04 72 93 00 50 - télécopie 04 72 93.00.59 

N° TVA Intracommunautaire : FR72 351 498 241 
e-mail : epteau@epteau.com 

Commune de Saint André de Corcy (01) 

 

 

Mise en conformité réglementaire du système 
d’assainissement 

Dossier de déclaration 

au titre du Code de l’Environnement 
Article L.214.1 et suivants, Article R.214.3 et suivants du Code de l’Environnement 

 

Document 1 : notice 

Document 2 : annexes 

 

Mai 2018 

 

 

 

 

mailto:epteau@epteau.com


Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 
[...]
Trop-plein PR ZI 12 500 Obtenu par la somme des SA des points P11 et P14 

 

La cartographie de l’Annexe 8 illustre la répartition des surfaces actives. 

Les fréquentes mises en charge rencontrées en temps de pluie sur certains secteurs de la collecte 
ne permettent pas de déterminer les surfaces actives raccordées en amont de chaque ouvrage. 

La surface active globale raccordée au système d’assainissement ressort à 188 100 m². 

Les mesures de débits ont mis en évidence qu’une partie de la surface active raccordée provient de 
secteurs équipés de collecteurs séparatifs. La surface active globale concernée est de 32100 m² 
pour 713 branchements. L’Annexe 8 localise les secteurs concernés. 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -50- 

MISES EN CHARGE 

Des mises en charge sont constatées sur le réseau d’assainissement. 

Une modélisation numérique du fonctionnement du réseau d’assainissement a été réalisée dans le 
cadre du schéma directeur d’assainissement. Elle met en évidence plusieurs dysfonctionnements 
du réseau d’assainissement : 

~ Des déversements et débordements ; 

~ Des mises en charge voire des débordements en plusieurs points du réseau unitaire ; 

~ Une mise en charge importante au niveau de la route de Bourg en Bresse (qui se répercute 
en amont, notamment route de Tramoyes) ; 

~ Une mise en charge imposée par la cote altimétrique des déverses des DO4 et DO5 ; 

~ Une mise en charge du réseau entre le DO3 et la station d’épuration ; 

~ Un risque de mauvaise évacuation du trop-plein du PR des Sapins à cause d’une mise en 
charge du réseau pluvial ; 

~ Un risque de mise en charge du DO6 via le réseau pluvial ; 

~ Les problématiques « réseaux d’assainissement » et « réseaux pluviaux » sont étroitement 
liés. 

Les cartographies de l’Annexe 9 localisent les mises en charge observées et issues de la 
modélisation. 

FONCTIONNEMENT DES DEVERSOIRS D’ORAGE 

Le tableau suivant présente un récapitulatif des caractéristiques de fonctionnement des déversoirs 
d’orage lors du diagnostic réalisé en 2016. 

Les déversoirs d’orage principaux sont : les DO3 et DO4. Le DO3 fait l’objet d’une mesure du débit 
déversé. 

Le DO2 est le déversoir de tête de traitement. 

Les DO1, DO6 et DO7 sont très peu sollicités. 

 

 

 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -51- 

Tableau 10 :   Caractérisations du fonctionnement des déversoirs d’orage 

Déversoir 

d’orage 

Milieu 

Récepteur 

Charge 

globale EH 

Débit ecp amont 

m³/j 

Sur la base des 

mesures de 2016 

Surface 

active amont 

(m²) 

Volume déversé 

en % du volume 

collecté2 

Nb de 

déversements 

annuels extrapolés3 

Remarques 

DO1 La Sereine 33 9.6 ND 0.0% 7 Linéaire amont très court 

DO2 La Sereine 3532 1 471 188 100 7.5% 73 
DO de tête station de 

traitement 

DO3 La Sereine 1594 1 049 137 900 1.8% 95  

DO4 La Sereine 346 679 ND 4.7% 66 
Réseau en charges dès les 

petites pluies 

DO5 La Sereine 1178 996 ND 0.1% 7 
Réseau en charges dès les 

petites pluies 

DO6 La Sereine 722 144 24 500 0.0% <10  

DO7 La Sereine 109 17 5 100 0.0% <10  

Trop-plein 

PR Sapins 
La Sereine 289 91 19 600 0.6% 7  

Trop-plein 

PR ZI 
La Sereine 821 278 12 500 ND ND  

 

Aucun ouvrage n’est soumis à autosurveillance réglementaire. 

Rappel : la charge polluante en amont du DO3 a été réduite dernièrement par le dévoiement d’une partie de la collecte de la zone sud  de 
la collecte. C’est pourquoi cet ouvrage présentait une charge polluante amont supérieure à 120 kg DBO5/j et qu’elle est maintenant 
inférieure à 120 kg DBO5/j. 

                                                

2 Sur la base des mesures de 2016 

3 Extrapolés à partir des mesures de 2016 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -52- 

Le déversoir d’orage principal de la collecte est le DO3. Bien qu’il ne soit plus soumis à 
autosurveillance réglementaire, la mesure de débit fiabilisée en 2017 sur cet ouvrage après la 
reprise de sa configuration, montre qu’en 2017 cet ouvrage a peu déversé : 

~ 1 déversement de 28 m³/j a été constaté sur cet ouvrage le 30/12/2017 après une période 

pluvieuse. 

5.1.5 FONCTIONNEMENT DE LA STATION DE TRAITEMENT ACTUELLE 

5.1.5.1 Présentation générale 

La station de traitement de Saint André de Corcy est de type boues activées aération prolongée. 
Elle est équipée d’un déversoir de tête (DO2). 

Elle a été mise en service en 1991. 

Code station : 06 09 01 333 002. 

Le milieu de rejet des effluents traités et des effluents déversés est la Sereine (FRDR10576). 

Les effluents sont admis en traitement via un poste de relevage situé en entrée de step. 

Les charges nominales hydrauliques et polluantes prises en compte pour le dimensionnement des 
ouvrages d'épuration sont précisées ci-dessous. 

Tableau 11 :  Capacités nominales de la station 

Capacité théorique 4 750 EH 

Volume moyen journalier temps sec 750 m³/j 

Débit de pointe  100 m³/h 

Charges polluantes :  

DBO5 285 kg 

DCO 450 kg 

MEST 350 kg 

 

Remarque : à l’origine la station a été dimensionnée pour 5 000 EH, sur la base de 57 g DBO5/EH/j, 
le ratio pour la DBO5, actuellement employé lors du dimensionnement d’une station est de 60 
g DBO5/EH/j. La capacité de la station est donc de 4 750 EH. 

Les niveaux de rejet à atteindre par la station d’épuration correspondent aujourd’hui à ceux définis 
par l’arrêté du 21 juillet 2015, à savoir : 

Tableau 12 :   Niveaux de rejet définis par l’arrêté du 21 juillet 2015 

Niveaux de rejets Concentration maximale OU Rendement minimum 

DBO5 25  80% 

DCO 125  75% 

MEST 35  90% 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -53- 

Tant que le débit maximal admissible du système de traitement, et les charges nominales de 
pollution ne sont pas dépassés, les eaux sortant de la station d’épuration doivent respecter les 
valeurs limites de rejet. 

Tableau 13 :   Règles de conformité 

Paramètre 
Nombre annuel de 

mesures 

Nombre maximal de 

mesures non conformes 

Valeur rédhibitoire en 

concentration 

DBO5 12 2 50 mg/l 

DCO 12 2 250 mg/l 

MEST 12 2 85 mg/l 

 

Les deux conditions suivantes doivent être simultanément respectées : 

1. Les mesures doivent toujours être inférieures à la valeur rédhibitoire en concentration4 ; 

2. Les mesures doivent en outre respecter les valeurs limites soit en concentration soit en 
rendement, avec un nombre maximum de mesures, figurant dans le tableau ci-dessus, qui 
peuvent être non conformes à cette condition. 

  

                                                

4 Sauf dans le cas de période de réparation et des opérations de maintenance programmées qui ont fait l’objet 
d’une déclaration au service de police de l’eau, et quand les prescriptions éventuelles de ce dernier ont été 
respectées. 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -54- 

 

5.1.5.2 Description des ouvrages et des équipements 

Le dossier d’exploitation de la station, décrivant le matériel en place et les ouvrages, est présenté 
en Annexe 11. 

La station se compose : 

 

Arrivée des effluents / DO2 = DO de tête de 

traitement, équipé d’une mesure de débit (loi 

d’orifice). 

D’un poste de relèvement équipé de 3 pompes 

fonctionnant en alternance (1 seule pompe à la 

fois). 

Débit unitaire 100 m³/h. 

Asservissement à une sonde piézométrique et à des 

poires de niveau. 

En cas de forts débits : si le poste est en niveau 

haut pendant 30 mn, les pompes passent en mode 

« orage » (14 mn de marche, 1 mn d’arrêt). 

Etat : génie civil ancien, entretenu. 

 

 

 

  



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -55- 

 

 

Prétraitements : 

Dégrilleur courbe automatique 

Largeur 40 cm 

Espace entre les barreaux : 20 mm 

Fonctionnement sur le fonctionnement des pompes de 

relèvement de tête et sur horloge (3 mn de marche 

après le démarrage des pompes de relèvement). 

Refus enlevés manuellement par l’exploitant et stockés 

dans un container de 240 l. 

Un canal de secours avec une grille manuelle (largeur 

30 cm, entrefer 30 mm) est en place. Il est en mauvais 

état. 

Etat : présence de fissures calcifiées sur le génie civil, 

équipement ancien et fragile (dysfonctionnements 

réguliers). Equipement peu efficace. 

 

Prétraitements : 

Dessableur / dégraisseur combiné, circulaire, 

aéré, raclé. 

Diamètre 4 m 

Surface 12.6 m², volume 25.12 m³ 

Turbine d’aération Aéroflot, puissance 1.5 kW 

Racleur à graisses 

Pompe à sable 

Fonctionnement sur horloge : l’Aéroflot 

fonctionne 24h/24h, le racleur tourne 24h/24h, 

la pompe à sable fonctionne 30 sec. Toutes les 3 

h. 

Volume utile stockage des graisses extraites : 

2.3 m³ 

Volume utile stockage des sables extraits : 3.4 

m³ 

Etat : le racleur est vieillissant mais fonctionne 

correctement, génie civil vieillissant, présence de 

quelques fissures et de mousse. 

 

 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -56- 

 

Bassin d’aération : 

Ouvrage oblong 

Volume 860 m³ 

Aérateur de surface : brosse MAMMUTROTOR, 

puissance 30 kW 

Fonctionnements sur horloge : 60 mn de marche, 90 

mn d’arrêt 

Etat : génie civil vieillissant, quelques fissures 

calcifiées, présence de mousse pouvant à terme 

détériorer le béton. 

 

Poste à boues : 

Recirculation par 2 pompes, dont 1 en secours 

Débit unitaire 90 m³/h 

Fonctionnement sur horloge : 120 mn de marche, 

1 mn d’arrêt. 

Le taux de recirculation est fixé à 100%. 

Etat : RAS 

 

 

Poste toutes eaux : 

1 pompe de débit 5 m³/h 

Fonctionnement sur poires de niveau 

Etat : RAS 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -57- 

Clarificateur : 

Ouvrage cylindrique raclé 

Diamètre : 13.5 m 

Surface : 143 m² 

Volume : 327 m² 

Fonctionnement du pont racleur 24h/24h 

Etat : le génie civil est vieillissant, quelques 

fissures calcifiées, présence de mousse pouvant à 

terme détériorer le béton, le chemin de 

roulement du racleur est détérioré à certains 

endroits (graviers apparents), la lame siphoïde 

est détériorée, présence rouille sur le pont 

racleur. 
 

 

Canal de comptage, eaux traitées : 

Canal Venturi Endress Hauser ISO 430 

Débitmètre ultrason 

Préleveur réfrigéré asservi au débit de sortie. 

Etat : RAS 

Epaississement des boues : 

Extraction depuis le poste à boues, par une 

pompe d’alimentation de puissance 1.1 kW 

Table d’épaississement : marque Andritz, largeur 

de toile 1 m. 

Injection de polymère, cuve de pérparation de 

diamètre 1 m, de volume 1.5 m³. 

Fonctionnement manuel 

Etat : satisfaisant 

 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -58- 

 

Silo à boues : 

Ouvrage circulaire 

Volume 450 m³ 

Alimenté par une pompe gaveuse 

Agitateur 

L’ouvrage est alimenté depuis la sortie de la table 

d’épaississement lorsqu’elle est en fonctionnement. 

Etat : génie civil en bon état. 

La figure qui suit schématise le fonctionnement de la station de traitement. 

Figure 12 :  Station de traitement, schéma des flux hydrauliques 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -59- 

5.1.5.3 Performances de la station de traitement 

CHARGES HYDRAULIQUES 

Les données d’autosurveillance sur les 5 dernières années sont analysées ici pour faire ressortir les 
conditions de fonctionnement de la station de traitement et ses performances. 

Le graphique suivant illustre l’évolution des volumes arrivant à la station sur les 5 dernières années. 

Figure 13 :  Evolution des charges hydrauliques arrivant à la step 2012-2016 

 

Le graphique suivant présente les débits classés sur les 5 dernières années. 

Figure 14 :  Débits classés arrivant à la station de traitement 2012-2016 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -60- 

Les charges hydrauliques reçues par la station de traitement sont synthétisées dans le tableau ci-
dessous. 

Tableau 14 :   Charges hydrauliques reçues 2012-2016 

Année 
Pluviométrie 

mm/an 

Fréquence de 

dépassement de la 

capacité nominale 

(750 m³/j) % 

Centile 

95 m³/j 

Vol. 

maximum 

m³/j 

Vol. 

minimum 

m³/j 

Vol. 

moyen 

m³/j 

Vol. total 

m³/an 

2012 773  41% 2 323  9 729  207  978  357 941  

2013 904  50% 3 414  7 669  237  1 184  432 341  

2014 983  42% 2 287  6 880  258  942  343 848  

2015 716  30% 2 270  5 188  252  788  287 465  

2016 950  53% 3 292  7 731  239  1 139  416 734  

5 ans 865  43% 2 756  9 729  207  1 006  367 666  

Les charges hydrauliques traitées par la station de traitement sont synthétisées dans le tableau ci-
dessous. 

Tableau 15 :   Charges hydrauliques traitées 2012-2016 

Année 
Pluviométrie 

mm/an 

Fréquence de 

dépassement de la 

capacité nominale 

(750 m³/j) % 

Centile 

95 m³/j 

Vol. 

maximum 

m³/j 

Vol. 

minimum 

m³/j 

Vol. 

moyen 

m³/j 

Vol. total 

m³/an 

2012 773 41% 1 699 2 202 207 846 309 630 

2013 904 50% 1 842 2 649 237 918 334 971 

2014 983 42% 2 031 3 037 258 863 314 983 

2015 716 30% 2 033 2 984 252 746 272 260 

2016 950 53% 2 562 2 950 239 1 018 372 633 

5 ans 865 43% 2 039 3 037 207 878 320 895 

 

L’analyse de ces tableaux conduit aux conclusions suivantes : 

~ Les volumes arrivant à la station de traitement ne varient pas directement en fonction de la 
pluviométrie. Ceci s’explique par les déversements au niveau des DO du système de 
collecte qui influencent plus ou moins les volumes conservés arrivant au traitement ; 

~ La capacité nominale de la station de traitement est souvent dépassée (rappel capacité 
nominale 750 m³/j). En moyenne, elle est dépassée 43% du temps sur 5 ans. Les 
déversements en tête de traitement ne viennent pas réduire la fréquence de dépassement 
de la capacité nominale sur la part admise en traitement. Ils viennent réduire le volume 
global traité ; 

~ Le volume maximum traité à la station de traitement a varié entre 2200 et 3000 m³/j ; 

~ Le volume moyen traité est supérieur aux capacités nominales de traitement ; 

~ Le centile 95 des volumes arrivant à la station est de 2760 m³/j sur 5 ans, celui des volumes 
traités est de 2040 m³/j. 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -61- 

L’analyse de la fréquence de déversement du DO de tête de traitement indique qu’en moyenne sur 
5 ans, le DO de tête a déversé 11% du temps, ce qui correspond à 13% des volumes arrivant à la 
station de traitement. Cf. tableau qui suit. 

Tableau 16 :  Charges hydrauliques déversées 2012-2016 

Année 
Pluviométrie 

mm/an 

Fréquence de 

déversement % 

Centile 

95 m³/j 

Vol. 

maximum 

m³/j 

Vol. 

minimum 

m³/j 

Vol. 

moyen 

m³/j 

Vol. total 

m³/an 

2012 773 13% 614 8 132 0 132 48 311 

2013 904 18% 1 761 6 031 0 267 97 370 

2014 983 8% 346 4 282 0 79 28 865 

2015 716 7% 108 3 468 0 42 15 205 

2016 950 9% 875 5 011 0 120 44 101 

5 ans 865 11% 709 8 132 0 128 46 770 

 

Concernant les charges hydrauliques, on retiendra que les capacités nominales de la 
station sont fréquemment dépassées (43% du temps en moyenne sur 5 ans) et que le DO 
de tête déverse 13% des volumes arrivant à la station en moyenne sur 5 ans. 

CHARGES POLLUANTES TRAITEES ET REJETEES 

Les graphiques suivants illustrent l’évolution des concentrations en entrée de traitement sur les 5 
dernières années. 
[...]
dans l’arrêté du 21 juillet 2015. 1 dépassement est observé sur les MEST, il reste inférieur à la valeur 
rédhibitoire (sur cette journée le volume traité par la step a été de 2152 m³/j ce qui est bien supérieur 
à sa capacité nominale qui est de 750 m³/j). 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -66- 

Tableau 19 :  Statistiques concentrations effluent traité 2012-2016 

 DBO5 

mg/l 
DCO mg/l 

MEST 

mg/l 

N-NH4 

mgN/l 

NGL 

mgN/l 

NTK 

mgN/l 

Ptotal 

mgP/l 

Moyenne 4 32 8 7.1 11.4 9.9 1.6 

Minimum 3 12 2 0.8 1.6 3.0 0.2 

Centile 25 3 23 3 1.2 5.1 3.0 0.9 

Centile 50 3 30 6 2.1 7.0 3.9 1.6 

Centile 75 4 39 10 10.7 13.4 13.1 2.1 

Centile 90 6 46 15 17.3 30.1 29.5 2.8 

Centile 95 9 52 17 28.0 34.7 34.1 3.2 

Maximum 13 59 42 31.4 35.6 35.0 4.1 

Limlite de rejet 25 125 35     

Nb non-respect 

limite 
0 0 1     

 

Il en ressort les statistiques de charges polluantes de l’effluent traité suivantes. 

Tableau 20 :  Statistiques charges polluantes effluent traité 2012-2016 

 DBO5 

kg/j 
DCO kg/j 

MEST 

kg/j 

N-NH4 

kgN/j 

NGL 

kgN/j 

NTK 

kgN/j 

Ptotal 

kgP/j 

Moyenne 4 29 8 4.2 8.9 6.7 1.4 

Minimum 1 7 1 0.5 1.9 1.1 0.2 

Centile 25 2 13 2 1.9 5.4 4.6 0.6 

Centile 50 3 21 5 2.8 9.4 5.8 1.3 

Centile 75 5 38 8 5.3 11.1 8.1 1.9 

Centile 90 7 54 15 7.5 14.1 12.5 2.4 

Centile 95 8 68 21 12.1 16.9 13.7 2.8 

Maximum 28 99 90 15.1 21.4 16.4 3.0 

Le tableau suivant présente les charges polluantes globalement rejetées au milieu naturel (effluent 
traité + effluent déversé). 

Tableau 21 :  Statistiques charges polluantes rejetées au milieu naturel 2012-2016 

 DBO5 

kg/j 
DCO kg/j 

MEST 

kg/j 

N-NH4 

kgN/j 

NGL 

kgN/j 

NTK 

kgN/j 

Ptotal 

kgP/j 

Moyenne 11 57 29 7.0 14.9 11.5 1.9 

Minimum 1 7 1 0.5 1.9 1.1 0.2 

Centile 25 2 13 2 2.8 5.5 4.8 0.6 

Centile 50 3 21 5 5.2 9.9 6.8 1.4 

Centile 75 5 44 11 10.9 14.5 14.2 2.3 

Centile 90 30 141 105 15.5 29.9 24.0 4.6 

Centile 95 43 224 179 19.0 48.1 38.9 4.9 

Maximum 165 656 351 21.7 66.8 40.9 6.2 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -67- 

 

Il en découle une concentration moyenne de l’effluent rejeté au milieu naturel donnée dans le tableau 
suivant. 

Tableau 22 :  Statistiques concentration des rejets au milieu naturel 2012-2016 

 DBO5 

mg/l 

DCO 

mg/l 

MEST 

mg/l 

N-NH4 

mgN/l 

NGL 

mgN/l 

NTK 

mgN/l 

Ptotal 

mgP/l 

Moyenne 6 38 13 7.7 12.3 10.8 1.7 

Minimum 3 12 2 0.8 1.6 3.0 0.2 

Centile 25 3 24 3 1.9 6.3 3.3 1.0 

Centile 50 3 33 7 4.0 8.7 7.0 1.6 

Centile 75 6 46 13 10.7 13.4 13.1 2.1 

Centile 90 11 57 34 17.3 30.1 29.5 2.8 

Centile 95 14 59 43 28.0 34.7 34.1 3.2 

Maximum 50 201 107 31.4 35.6 35.0 4.1 

Valeur limite de rejet 25 125 35     

Nb non-respect limite 

de rejet 
1 1 6     

Valeur rédhibitoire 50 250 85     

Nb de dépassement 

valeur rédhibitoire 
1 0 1     

 

La variabilité des rejets au milieu naturel est directement liée aux déversements de tête de 
traitement. 

Sur la base des bilans d’autosurveillance, malgré la dégradation des rejets par les déversements en 
tête de traitement, les rejets globaux de la station de traitement respectent les limites de rejet de 
l’arrêté du 21 juillet 2015 : 

~ 1 dépassement est observé sur la DCO et la DBO5 sans toutefois dépasser la valeur 

rédhibitoire ; 

~ 6 dépassements sont observés sur les MEST (sur 5 ans). 1 dépassement de la valeur 
rédhibitoire est observé : le 04/03/2016, précipitation journalière de 23 mm (ce qui est 
supérieur au centile 95 de la pluviométrie sur 5 ans qui ressort à 20 mm), 2388 m³/j traités 
à la step, 875 m³/j déversé. Il s’agit d’une situation exceptionnelle. 

RENDEMENTS 

Le tableau suivant récapitule les rendements observés sur le traitement (sortie / entrée). 

Les rendements sont en accord avec l’arrêté du 21 juillet 2015. 4 à 5 rendements sont inférieurs aux 
rendements minimums à atteindre selon le paramètre. 

  



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -68- 

Tableau 23 :  Statistiques rendements sortie / entrée traitement 2012-2016 

 DBO5 % DCO % MEST % 
N-NH4 

% 
NGL % NTK % Ptotal % 

Moyenne 95% 88% 94% 78% 74% 79% 56% 

Minimum 28% 30% -35% -17% 37% 57% 0% 

Centile 25 96% 87% 95% 75% 66% 73% 39% 

Centile 50 98% 93% 97% 86% 75% 81% 59% 

Centile 75 98% 95% 98% 89% 85% 88% 79% 

Centile 90 99% 96% 99% 97% 91% 90% 84% 

Centile 95 99% 97% 99% 97% 91% 94% 88% 

Maximum 100% 99% 100% 97% 92% 95% 93% 

Limite rendement 

mini. 
80% 75% 90%     

Nb non-respect limite 

de rejet 
4 5 4     

 

Les faibles rendements sont observés lorsque la concentration de l’effluent admis en traitement est 
faible. Cf. graphique suivant, exemple sur la DBO5. 

Figure 21 :   Rendements sur la DBO5 en fonction de la concentration de l’effluent admis 
en traitement 2012-2016 

 

  



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -69- 

Le tableau qui suit récapitule les rendements observés entre la tête du traitement (entrée + DO de 
tête) et l’ensemble des rejets (DO de tête + sortie). 

Les déversements viennent naturellement dégrader les rendements du système de traitement. 

Tableau 24 :  Statistiques rendements (DO + sortie) / (entrée + DO) 2012-2016 

 DBO5 % DCO % MEST % 
N-NH4 

% 
NGL % NTK % Ptotal % 

Moyenne 91% 85% 90% 69% 68% 72% 53% 

Minimum 13% 14% -17% -17% 16% 29% 0% 

Centile 25 95% 86% 94% 49% 59% 60% 32% 

Centile 50 98% 92% 96% 78% 75% 81% 54% 

Centile 75 98% 95% 98% 87% 85% 88% 79% 

Centile 90 99% 96% 99% 97% 91% 90% 84% 

Centile 95 99% 97% 99% 97% 91% 94% 88% 

Maximum 100% 99% 100% 97% 92% 95% 93% 

Limite rendement 

mini. 
80% 75% 90%     

Nb non-respect limite 

de rejet 
9 8 9     

 

5.1.5.4 Capacités des ouvrages de traitement 

Le rapport établi par IRH en 2013 « Commune de Saint André de Corcy – Rapport de synthèse (V5) 
– Audit de la station d’épuration », établit les limites en charges admissibles sur les ouvrages en 
place. 

Sur la base des caractéristiques des ouvrages et équipements électromécaniques, et en prenant en 
compte les valeurs guides pour les filières en aération prolongée sans traitement de l’azote et du 
phosphore, l’audit de la station d’épuration aboutit aux conclusions suivantes. 

 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -70- 

Tableau 25 :  Audit de la station d’épuration, étude IRH, rapport V5, 2013 

Ouvrage Caractéristiques Capacités Observations Axes d’amélioration proposés 

Poste de relevage 

entrée 

3 pompes 

Débit unitaire 100 

m³/h 

100 m³/h*(60 min-4 

min)/60min*24h 

= 2240 m³/j 

En temps de pluie, si le poste est en niveau 

haut sur une durée atteignant 30 min, alors 

les pompes passent en mode « orage » : 14 min 

de fonctionnement, 1 min d’arrêt (soit 56 

minutes de fonctionnement maximum par 

heure). 

Génie civil ancien. 

Installation d’une mesure de débit 

sur le refoulement. 

Installation de pompes équipées 

de variateur permettant de gérer 

l’alimentation du traitement. 

Installation d’un dégrilleur 

automatique à l’entrée du poste. 

Dégrilleur 

Largeur 40 cm 

Espace entre les 

barreaux : 20 mm 

 Equipement ancien et fragile 

Remplacement de l’ouvrage par un 

tamis de maille fine 6 mm. 

Installation d’un compactage et 

d’un ensachage des refus de 

tamis. 

Changement de la grille manuelle 

dans le canal de secours (en cas 

de by-pass du tamis). 

Dessableur dégraisseur 

aéré 

Diamètre 4 m 

Surface 12.6 m² 

Volume 25.12 m³ 

Puissance aération 1.5 

kW 

Sur la base d’un débit 

de 750 m³/j : 

Vitesse ascensionnelle 

sur débit moyen 2.5 

m³/m²/h (devrait être 

entre 10 et 15 

m³/m²/h) 

Temps de séjour sur la 

pointe de temps sec 

20.5 min (devrait être 

de 10 à 15 min) 

L’ouvrage est dimensionné sur 10000 EH 

Etant données les charges actuellement 

collectées les vitesses ascensionnelles sont 

trop faibles et les temps de séjour trop longs. 

Ces conditions peuvent engendrer des dépôts 

importants. 

Le génie civil est vieillissant. 

Le racleur est vieillissant mais fonctionne 

correctement. 

Présence de quelques fissures et de mousse. 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -71- 

Ouvrage Caractéristiques Capacités Observations Axes d’amélioration proposés 

Bassin d’aération 

Type : oblong 

Volume 860 m³ 

Aérateur de surface 

pont brosse, puissance 

30 kW 

Ouvrage : 4500 EH 

Aération : 285 kg 

DBO5/j, soit 4750 EH 

sur la base du 

traitement de la 

pollution carbonée 

seule (DCO, DBO5 et 

MEST). 

Fonctionnement de l’aération sur horloge : 60 

minutes de marche, 90 minutes d’arrêt. Le 

fonctionnement sur horloge n’est pas optimal. 

Le génie civil est vieillissant. 

Quelques fissures calcifiées. 

Présence de mousse qui risque à terme de 

détériorer le béton. 

Mise en place d’une sonde rédox 

et d’une sonde oxygène pour le 

pilotage de l’aération. 

Poste de recirculation 
2 pompes 

Débit unitaire 90 m³/h 
 

Fonctionnement sur horloge : 120 min de 

marche et 1 min d’arrêt. 

Taux de recirculation fixé à 100%. 

 

Poste toutes eaux 
1 pompe 

Débit unitaire 5 m³/h 
 Fonctionnement sur poire de niveau.  

Clarificateur 

Type statique, 

cylindrique raclé 

Diamètre 13.5 m 

Surface 143 m² 

Volume 327 m³ 

 

Génie civil vieillissant. 

Quelques fissures calcifiées. 

Présence de mousse qui risque à terme de 

détériorer le béton. 

Le chemin de roulement du racleur est 

détérioré à certains endroits (graviers 

apparents). 

La lame siphoïde est détériorée. 

Présence de rouille sur le pont racleur. 

Travaux de remise en état de la 

lame siphoïde, du chemin de 

roulement, entretien du pont 

racleur. 

Epaississement des 

boues extraites 

Table d’épaississement 

Largeur de toile 1 m 
 Fonctionnement et état satisfaisants.  

Polymère (pour 

épaississement des 

boues) 

Cuve de préparation du 

polymère : diamètre 1 

m, volume 1.5 m³ 

 Etat satisfaisant.  

Silo à boues (stockage 

après épaississement) 

Ouvrage circulaire 

Volume 450 m³ 

Agitateur 

 
Génie civil en bon état. 

Agitateur hors service. 
 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -72- 

Une nouvelle analyse des capacités des ouvrages a été établie dans le cadre du présent dossier 
notamment pour caractériser les capacités de fonctionnement du clarificateur et de la filière boues. 

Il en ressort des résultats cohérents avec l’étude IRH de 2013 et des éléments complémentaires 
donnés dans le tableau suivant. 

Tableau 26 :  Analyse de la capacité des ouvrages 

Synthèse capacités des 

ouvrages 

Conditions de 

fonctionnement 

Charge 

polluante 

admissible EH 

Charge 

hydraulique 

admissible 

m³/j 

Charge 

hydraulique 

admissible 

m³/h 

Poste de relevage    2240 100 

Dessableur dégraisseur    1809 126 

Bassin d'aération 

Aération prolongée  

4515 2064  

Temps de séjour 

mini h 
10 

Concentration en 

MVS dans le BA g/l 
3.15 

Système d'aération 

Durée d'aération h 14 

5334   Nitrification 

dénitrification 
Non 

Clarificateur 

Vitesse 

ascensionnelle 

limite m³/m²/h 

0.70   100 

Vitesse 

ascensionnelle sur 

le débit moyen 

m³/m²/h 

0.3  1031  

Recirculation 
Taux de 

recirculation 
100%   90 

Filière boues 

(épaississement, 

déshydratation) 

Table d'égouttage  11111   

Stockage des boues 

avant enlèvement 

Silo 

Durée de stockage 

mois 

6 4767   

Epandage 

Quantité de boues 

admissible en 

épandage t 

MS/ha/an 

3 31726   

Synthèse capacités limitantes 

4515 1031 90 

EH en charge 

polluante DBO5 
m³/j m³/h en pointe 

 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -73- 

Ces tableaux mettent en évidence que : 

 Les capacités de traitement de la station sont limitées par le dimensionnement du bassin 
d’aération : limité à 4500 EH en charge polluante (sur la base de 60 g de DBO5/EH/j, d’une 
concentration dans le bassin d’aération de 4.5 g/l de MEST, d’un ratio MVS/MEST de 0.7) ; 

 Dans la mesure où la siccité des boues après table d’égouttage est de l’ordre de 8,7% (sur 
la base des données d’autosurveillance), ce qui est une bonne performance pour ce type de 
conditionnement, les capacités de stockage du silo avant épandage sont de 6 mois. Une 
dégradation de la siccité de la boue en sortie de table d’égouttage limiterait la durée de 
stockage dans le silo à boues ; 

 Au niveau de la charge hydraulique, l’ouvrage limitant est le clarificateur ; 

 La filière de traitement n’est pas dimensionnée pour assurer le traitement de l’azote et du 
phosphore ; 

 Une amélioration pourrait être apportée au silo à boues : le couvrir pour éviter une diminution 
de la siccité de la boue stockée du fait de la pluviométrie ; 

 Le génie civil est globalement vieillissant sur les ouvrages ; 

 Des améliorations pourraient être apportées sur les prétraitements : dégrillage. 

Par ailleurs, l’exploitant, partant des capacités de traitement nominales de la step (en 
charge polluante), des concentrations moyennes de l’effluent admis en traitement sur 
2011-2016, conclue que le paramètre limitant en matière de traitement est la DCO qui 
limite le volume traitable à 1151 m³/j. Ce volume est envisageable en considérant la mise 
en place d’un asservissement de la recirculation sur le débit entrée step (prévue en même 
temps que la création du bassin d’orage, cf. suite du document). 

Ce volume est proche des capacités du clarificateur. Il est retenu comme étant le volume 
traitement à la station. Le volume de 750 m³/j étant le débit nominal annoncé par le 
constructeur. 

Etant donnée le dimensionnement du clarificateur et les capacités d’aération en place, les niveaux 
de rejet atteignables par la station de traitement sont les suivants : 

Tableau 27 :  Niveaux de rejet associés au volume traitable de 1151 m³/j 

Paramètre 
Concentration 

maximale mg/l 

Nb d’échantillons 

moyens non-conformes 

autorisés 

Valeur 

rédhibitoire mg/l 

Ou rendement 

minimum % 

DBO5 20 2 50 90 

DCO 90 2 125 75 

MEST 35 2 55 80 

NTK 35 2  70 

NGL 40 2  70 

NH4 35 2  60 

Pt 4 2  50 

 

Ils sont cohérents avec la qualité du traitement obtenu sur 2012 à 2016. 



Commune de Saint André de Corcy (01)  epteau 

Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement 

 Mai 2018 -74- 

L’analyse des données d’autosurveillance de 2017 montre que la qualité de l’effluent traité est en 
accord avec ces niveaux de rejet : 

Tableau 28 :  Statistiques des concentrations de l’effluent traité, 2017 

 DCO DBO5 MEST 
Azote 

global 
NTK N-NH4 Pt 

Moyenne 36 5 6 12.1 11.4 12.5 0.9 

Minimum 20 3 2 3.9 3.3 1.7 0.4 

Centile 25 28 3 4 9.2 8.2 10.8 0.6 

Centile 50 34 4 5 10.1 9.6 11.4 0.9 

Centile 75 41 7 7 15.9 15.3 15.8 1.1 

Centile 90 50 8 9 19.6 19.0 20.0 1.4 

Centile 95 54 9 11 20.6 20.0 21.5 1.4 

Maximum 58 10 14 21.6 21.0 22.9 1.5 

Limite de rejet 90 20 35 40.0 35 35 4 

Nb non-respect 

limite 
0 0 0 0 0 0 0 

Valeur rédhibitoire 125 50 55 / / / / 

> rédhibitoire 0 0 0 0 0 0 0 

 

Tableau 29 :  Statistiques des rendements entrée/sortie, 2017 

 DCO DBO5 MEST 
Azote 

global 
NTK N-NH4 Pt 

Moyenne 92% 97% 97% 77% 78% 66% 84% 

Minimum 83% 93% 92% 40% 44% -8% 58% 

Centile 25 91% 97% 96% 72% 73% 63% 83% 

Centile 50 94% 98% 97% 83% 84% 78% 88% 

Centile 75 95% 98% 98% 88% 89% 87% 93% 

Centile 90 96% 99% 99% 92% 93% 93% 95% 

Centile 95 96% 99% 99% 94% 95% 96% 96% 

Maximum 96% 99% 99% 96% 97% 98% 96% 

Rendement mini à 

atteindre 
75% 90% 80% 70% 70% 60% 50% 

Nb non-respect 